
 
 
 
______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 

Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 
http://www.crcpa.org.br  

 
PORTARIA CRC/PA Nº. 017/2016, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
 
 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO REIONAL DE CONTABILIDADE DO 

PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 
 
Considerando a necessidade de proceder a Suplementação em algumas 

dotações, conforme remanejamento dentro do próprio elemento, para cobrir despesas do 
mês de fevereiro que embora tenham sido previstas no Orçamento, estão com os saldos 
insuficientes. 
   

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Transferir através de anulação parcial a importância de R$ 10.920,00 

(dez mil, novecentos e vinte reais) nas seguintes dotações: 
 
 

SUPLEMENTA: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

6.3.1 DESPESAS CORRENTES
6.3.1.3 USO DE BENS E SERVIÇOS
6.3.1.3.01 MATERIAL DE CONSUMO
6.3.1.3.01.01 MATERIAL DE CONSUMO
6.3.1.3.01.01.008 Material de Informática 2.070,00

6.3.1.3.02 SERVIÇOS
6.3.1.3.02.01 SERVIÇOS
6.3.1.3.02.01.027 Locação de Bens Imóveis 2.850,00

6.3.1.3.02 SERVIÇOS
6.3.1.3.02.04 PASSAGENS
6.3.1.3.02.02.002 Passagens - Conselheiros 4.500,00

6.3.1.6 TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
6.3.1.6.01 TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
6.3.1.6.01.02 CONTRIBUIÇÕES
6.3.1.6.01.02.003 Despesas Judiciais 1.500,00



 
 
 
______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 

Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 
http://www.crcpa.org.br  

ANULA: 
 

 
 

 
               

 
                                    Art. 2º - Dê ciência e cumpra-se. 
 
            
 
 

Belém, 25 de fevereiro de 2016. 
 
 

 
             Contadora MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS 

       Presidente 
 
 
 
Ciente: 
___________________________ 
        Danúbia Silva de Sousa 
           Contadora do CRC-PA 
 
 
 
 
 
 
 

6.3.1 DESPESAS CORRENTES
6.3.1.3 USO DE BENS E SERVIÇOS
6.3.1.3.01 MATERIAL DE CONSUMO
6.3.1.3.01.01 MATERIAL DE CONSUMO
6.3.1.3.01.01.001 Material Expediente 2.070,00

6.3.1.3.02 SERVIÇOS
6.3.1.3.02.03 DIÁRIAS
6.3.1.3.02.01.001 Diárias - Funcionários 4.500,00                

6.3.1.3.02 SERVIÇOS
6.3.1.3.02.06 DESPESA COM LOCAÇÃO
6.3.1.3.02.06.004 Estacionamento 2.850,00                

,
6.3.1.6 TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
6.3.1.6.01 TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
6.3.1.6.01.01 TRIBUTOS
6.3.1.6.01.01.001 INSS sobre Serviços Prestados 500,00
6.3.1.6.01.01.002 Impostos e Taxas 1.000,00


